
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5009816 (Κωδ. Απόφασης:3812)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ»

Ταχ. Δ/νση: Παπαναστασίου & Βελή, 

πλατεία Ρ. Φεραίου, Λάρισα, 41222

Πληροφορίες: Τσολάκης Ν.

Τηλ.: 2413505144 / 100

Email: ntsolakis@mou.gr

           thessalia@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
ΛΑΡΙΣΑ, 02/04/2024
Α.Π.: 2147  

     

Προς: 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Υπ' όψιν 
-Νομίμου Εκπροσώπου
-Υπεύθυνου Πράξης

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),όπως ισχύει.

2. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα" που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005), όπως ισχύει.

3. Τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/07-06-2010 Τ.Α.) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

4. Την με αρ. 26/2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας με την οποία ανακηρύχτηκαν ο 

Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για την περίοδο 01-09-2019 έως και 

31-12-2023.

5. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32675/ ΕΥΘΥ 331 / 23-03-2015 (ΦΕΚ 713/Β΄/24-4-2015) «Αναδιάρθρωση της

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας, σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014 και 

αντικατάσταση της αριθμ. 41545/ Γ΄ΚΠΣ/280ΚΥΑ/08.12.2000 (ΦΕΚ 1501/Β΄) ΚΥΑ, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει».

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006», όπως ισχύει.

7. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1300/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

ΑΔΑ: ΨΙ837ΛΡ-65Δ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5009816 (Κωδ. Απόφασης:3812)

2013, όπως ισχύει

8. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23-5-2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο 

Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020».

9. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2014) 10160 final / 18.12.2014 (CCI 

2014GR16M1OP001) που αφορά στην έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, 

Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως ισχύει.

10. Την με Αρ. Πρ. 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.18.2018) Υπουργική Απόφαση περί 

αντικατάστασης της υπ' αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 

«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ.81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) υπουργικής απόφασης

"Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 – 2020 – Έλεγχοι νομιμότητας 

δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 

Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"», όπως ισχύει,

11. Την ΥΑ με αρ. οικ. 3848/18.03.2015 (ΦΕΚ805Β) για την εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 

Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» στις «Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Την με αρ. πρωτ. 1662/10-05-2017 πρόσκληση (ΠΕΡ 03) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 

Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΕΥΔ) για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 14 «Διατήρηση

και προστασία του περιβάλλοντος - προαγωγή της αποδοτικής χρήσης των πόρων (ΤΣ)» του Ε.Π. «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη».

13. Την με αρ. πρωτ. 3919/21-12-2017 Απόφαση Ένταξης της πράξης του θέματος και την με α.π. 4697/1212-

2019 1η Τροποποίηση αυτής.

14. Την πρόοδο υλοποίησης της πράξης, την πρόοδο του Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020, και τις ενέργειες παρακολούθησης του (συμπεριλαμβανομένου του 

Σχεδίου Δράσης) για πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωσή του στις 31-12-2023 με υπερδέσμευση τελικών δαπανών του 

στα προβλεπόμενα όρια, καθώς και το περιεχόμενο και ειδικότερα τις επιλέξιμες δράσεις και τους πόρους του ΣΠ2 

στο Πρόγραμμα Θεσσαλία 2021-2027,

15. Το γεγονός ότι στο πλαίσιο της υπόψη πράξης έχουν πραγματοποιηθεί δαπάνες ύψους 55.303,52 € στον 

Ενάριθμο 2017ΣΕ27510158 για το υποέργο 1 και ύψους 67.000,00 € 22017ΣΕ27510159 για το υποέργο 2, οι 

οποίες δεν αποτέλεσαν επιλέξιμη δαπάνη στο Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020, και θα αποτελέσουν δημόσια δαπάνη στο Πρόγραμμα Θεσσαλία 2021-2027 με 

επιλέξιμη για συγχρηματοδότηση το σύνολο των δαπανών του υποέργου 2 και 22.816,31 € εκ των δαπανών του 

υποέργου 1.

16.Την Πρόσκληση της ΕΥΔ με Κωδικό 32 και με α.π. 1981/27-3-2024 (α-α ΟΠΣ 2007), που αφορά στην υποδοχή 

και της υπόψη πράξης η ένταξη της οποίας ανακαλείται από το Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020.

17. Το εν ισχύ Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου ΕΣΠΑ,

18. Την με αρ. πρωτ. 2096/1-4-2024 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ.

ΑΔΑ: ΨΙ837ΛΡ-65Δ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5009816 (Κωδ. Απόφασης:3812)

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 4697 12/12/2019 Απόφασης Ένταξης της πράξης « ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΩΝ
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ
ΠΑΤΗΤΗΡΙΟΥ-ΒΟΤΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ » με κωδικό ΟΠΣ « 5009816 » διότι,

διαχειριστικοί λόγοι υπαγορεύουν τη μεταφορά της για συνέχιση υλοποίησης στο Πρόγραμμα Θεσσαλία 2021-

2027, αντί του Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020,

σύμφωνα και με την με Α.Π. 1981/27-3-2024 (Κωδικός 32) Πρόσκληση της ΕΥΔ Προγράμματος «Θεσσαλία».

Από την παρούσα Απόφαση δεν δημιουργείται απαίτηση επιστροφής ποσών ως αχρεωστήτως καταβληθέντα,

λαμβάνοντας υπόψη την ακολουθούμενη ένταξη της υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα "Θεσσαλία" 2021-2027 όπου

και θα δηλωθούν οι δαπάνες που βαρύνουν στον ενάριθμο της πράξης στη ΣΑΕΠ0061, το Σύστημα Διαχείρισης και

Ελέγχου του ΕΣΠΑ και τις κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Συντονισμού για τη διαχείριση έργων που μεταφέρονται

σε Πρόγραμμα Π.Π. 2021-2027.

Ο Δικαιούχος της πράξης υποχρεούται να υποβάλει την εν λόγω πράξη στην Πρόσκληση του "Θεσσαλία" 2021-

2027 με α.π. 1981/27-3-2024 (Κωδικός 32) όπως ισχύει, συμπεριλαμβάνοντας σε αυτήν τις δαπάνες που

πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο των εναρίθμων 2017ΣΕ27510158 και 2017ΣΕ27510159 της ΣΑΕ 2751.

Ο Δικαιούχος υποχρεούται να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες διαχειριστικές ενέργειες αρμοδιότητάς του,

σύμφωνα με το κανονιστικό πλαίσιο και τις κατευθύνσεις που θα δοθούν από την Ε.Υ.Δ. Προγράμματος

"Θεσσαλία" , για την επιτυχή ένταξη της υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα "Θεσσαλία" 2021-2027 και αναλαμβάνει

την υποχρέωση να καταστήσει την πράξη επιχειρησιακή/λειτουργική στο πλαίσιο αυτού, όπως σχεδιάστηκε με την

ένταξή της στο Ε.Π. «ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» 2014 – 2020 και

ενταχθεί στο "Θεσσαλία" 2021-2027.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΚΟΥΡΕΤΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

 

 

Κοινοποίηση: 

1. Περιφέρεια Θεσσαλίας / Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού

2. ΕΥΔ  Προγραμμάτων "Περιβάλλον & Κλιματική Αλλαγή" & "Πολιτική Προστασία"
    - Υποδιεύθυνση Προγράμματος  "Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή"

3. Δήμος Αλοννήσου

ΑΔΑ: ΨΙ837ΛΡ-65Δ



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής Σελίδα 4
Κωδικός ΟΠΣ: 5009816 (Κωδ. Απόφασης:3812)

Εσωτερική διανομή: 

Μονάδα Β2, Α 
    

ΑΔΑ: ΨΙ837ΛΡ-65Δ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: Α. Π.: Εισερχ. ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 2837/04-04-2024
	AkrivesAntigrafo: 


